
 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/1 
 

                               

 

     HOTĂRÂREA NR.2 
      din 25 ianuarie 2024 

privind  stabilirea costului mediu lunar de întreţinere și a contribuţiei lunare de 

întreţinere/beneficiar pentru serviciile oferite în cadrul  Căminului pentru Persoane 

Vârstnice - Ideciu de Jos, în anul 2024 

 

 

Consiliul Judeţean Mureş, 

Văzând referatul de aprobare nr. 1524/17.01.2024 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Mureş, raportul de specialitate nr.1570/17.01.2024 al Direcţiei economice, raportul 

nr.1594/17.01.2024 al Serviciului juridic, precum şi avizul comisiilor de specialitate,  

Având în vedere dispoziţiile art.24 alin.(1) și (2) şi ale art.25 alin. (1), (2), (4) şi (5) din 

Legea nr.17/2000 privind asistenţa socială a persoanei vârstnice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.”d”, coroborate cu cele ale alin.(5) lit ”b”, 

precum și cele ale art.182 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, 

                                                        hotărăşte:  

Art.1. Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere/beneficiar pentru anul 2024 al 

serviciilor oferite în  cadrul Căminului pentru Persoane Vârstnice – Ideciu de Jos, în funcţie 

de gradul de dependenţă, după cum urmează: 

a) pentru persoane dependente: 5.442 lei/lună/beneficiar 

b) pentru persoane semi-dependente: 4.680 lei/lună/beneficiar 

c) pentru persoane care nu sunt dependente: 3.633 lei/lună/beneficiar 

Art.2. Se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de persoanele vârstnice 

îngrijite în cadrul Căminului pentru Persoane Vârstnice – Ideciu de Jos şi/sau de susţinătorii 

legali ai acestora pentru anul 2024, la nivelul costului mediu lunar de întreţinere prevăzut 

la art.1. 

Art.3  Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Mureș și se comunică 

Căminului pentru Persoane Vârstnice Ideciu de Jos şi Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Mureş, în structura căreia se află, care răspund de aducerea 

sa la îndeplinire. 

 
PREŞEDINTE                                                                                              Contrasemnează                                                               
Péter Ferenc                                                                                        SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                                                               Paul Cosma 

 


